
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 40 
10. 11. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Vídeňská burza ovládne pražskou 
Vídeňská burza cenných papírů podepsala 

smlouvu o koupi 92,4% podílu v Burze cen-
ných papírů Praha. Pokud transakci schválí 
příslušné úřady, stane se Vídeňská burza no-
vým většinovým akcionářem. „Sami sebe 
vnímáme jako dlouhodobého investora, který 
přichází s nabídkou partnerství. Konkrétní 
podobu tohoto partnerství hodláme s vedením 
pražské burzy dojednat v následujících týd-
nech a měsících,“ uvedl šéf Vídeňské burzy 
cenných papírů Michal Buhl. 

Cenu kontraktu burza neoznámila. Podle 
agentury Reuters však jeden z akcionářů praž-
ské burzy – Komerční banka – uvedl, že pro-
dej jeho 11,5% podílu by znamenal zvýšení 
výsledků o 480 mil. Kč. Z toho lze vyvodit, že 
částka, na kterou je pražská burza oceněna, se 
může pohybovat kolem 4 mld. Kč. 

Situace na trhu práce se zhoršila, 
volných míst ubylo 

Situace na trhu práce se v říjnu přes pokles 
míry nezaměstnanosti zhoršila. Počet volných 
pracovních míst následkem zpomalující se 
ekonomiky klesl. Shodli se na tom analytici, 
podle kterých už to bude s hledáním práce 
jenom horší.  

Míra nezaměstnanosti podle dnešních údajů 
ministerstva práce a sociálních věcí v říjnu 
klesla na 5,2 % ze zářijových 5,3 %. 

Růst spotřebitelských cen  
v říjnu zpomalil   

Meziroční růst spotřebitelských cen v říjnu 
zpomalil na 6 % ze zářijových 6,6 %. Byl to 
nejnižší meziroční růst cen v letošním roce a 
nejvýraznější zpomalení inflace od října 2006. 
Nejvýrazněji tomu pomohl pokles cen auto-
mobilů a pohonných hmot, informoval dnes 
Český statistický úřad. Analytici očekávali 
meziroční růst o 6,2 %. Meziměsíčně inflace 
stagnovala, ekonomové čekali 0,2% nárůst. 

HB má nejlepší web v sektoru 
Hypoteční banka, specialista na poskytování 

hypotečních úvěrů, zvítězila v letošním žeb-
říčku WebTop100 o nejlepší internetovou 
stránku firem v kategorii finančních společ-
ností. Navíc obhájila své umístění z loňska.  

Mohlo se zdát, že se situace po zotavení ze samého závěru října zlepšuje a snad dokonce ano 
(možná jsme i viděli dno), ale naděje není řešením. To si říkají zejména podílníci fondů peněžního 
trhu. Odliv z nich se sice maličko zmírnil, ale stále ještě přesáhl 1,6 miliardy z celkových 2 miliard 
korun. Pokles většiny těchto fondů 
se sice již zastavil, ale sémě nejis-
toty už bylo zaseto. Poslední týden 
si také většina nějakou setinku 
připsala, jenže IKS Peněžní trh 
Plus opět 0,35 % ztratil. Nepomoh-
la příliš ani živá voda, která polila 
dluhopisy – z dluhopisových fondů 
odešlo 200 milionů korun, přestože 
většina z nich vzrostla o 1,5 %  
a korporátní dokonce o 5 %. To 
sice vypadá pěkně, ale stále jde jen 
o část nápravy předchozích ztrát. 

Podobná situace, jen ještě výraz-
nější, je u smíšených fondů. I s nimi se opět rozloučilo přes 250 milionů korun, což je jen nepatrně 
méně než v předchozích týdnech. Ani zde ještě nepomáhá bludička naděje, přestože několik pro-
cent nablikala. Stále je dost těch, kteří nevydrží s nervy, asi přibývá i těch, kteří i malý nárůst vez-
mou jako příležitost k útěku. 

Jen akcioví drsňáci se již opět vzchopili a naději chytli za pačesy: přes 90 milionů vypadá dost 
nadějně. Ale pozor – 60 milionů z toho šlo do nového ISČS institucionálního akciového FF. Počá-
teční kapitál zřejmě dodala mateřská spořitelna a pro koho je určen, snad se také brzo dozvíme.  
ČS v reklamě ovšem masíruje (i své) klienty cetkou zlatého vkladu s 6,3 % za dva roky. 

Akciové trhy předvedly v cirkusové aréně další artistické číslo: jako by zvolení amerického pre-
zidenta (zvolili ho Afroameričané, Latinoameričané a … ženy) zatemnilo i Wall Street, která před-
vedla dvojitý 5% seskok. Jak zachutná Barack pálinka, teprve uvidíme. Nějaké to poučení o socia-
lismu by se v Maďarsku získat dalo: forint na tapetování a bez obří půjčky MMF snad i státní 
bankrot. 

Fondy stále pod tlakem odkupů 

Centrální banky se snaží přiložit pod kotel 
Závěr minulého týdne proběhl ve znamení 

snahy centrálních bank o oživení ekonomiky 
tím, že by mělo dojít ke zlevnění úvěrů, a tedy 
k lepší dostupnosti peněz. 

Evropská centrální banka naplnila očekávání 
trhu a snížila svou základní sazbu o 50 procent-
ních bodů na 3,25 %, ale 
navíc prezident ECB 
nevyloučil další snižová-
ní sazeb. Bank of En-
gland zasáhla překvapi-
vě rázně, když posunula 
svou klíčovou sazbu  
o plných 150 bps níže na 
3 %. Dánská centrální 
banka, jež se dobrovolně 
zapojila do ERM-2, 
následovala ECB a sní-
žila své sazby rovněž  
o 50 bps. Švýcarská 
centrální banka upravila 
své sazby o stejných 50 bps a její cíl pro třímě-
síční CHF Libor je nyní na úrovni 2 %. 
ČNB překvapila většinu finančního trhu, 

když snížila repo sazbu o 75 bazických bodů. 
Zareagovala nejen na zpomalování růstu eko-

nomiky a prognózu nižší inflace, ale také na 
stres na mezibankovním trhu, který v posled-
ních týdnech výrazně zvýšil rizikovou prémii a 
sazby na něm. V očekávání poklesu úroků 
komerčních a hypotečních úvěrů jsou však 
analytici velmi opatrní, až takřka nedůvěřiví. 

Přesto v nové prognóze 
ČNB zvýšila odhad 
růstu ekonomiky či HDP 
v letošním roce z 4,1 % 
na 4,5 %. Naopak odhad 
růstu ekonomiky v příš-
tím roce byl snížen  
z 3,6 % na 2,9 %.  
Prognóza inflace říká, že 
by její tempo mělo zvol-
nit na 2,3 % ve 3. čtvrt-
letí 2009 a dále na 2 %  
v 1. čtvrtletí 2010.  
Pro srovnání: MMF 
revidoval odhad růstu 

globální ekonomiky v příštím roce na 2,2 %  
(v říjnové prognóze ještě 3 %). Ve vyspělých 
ekonomikách jako celku by mělo dojít dokonce 
k poklesu o 0,25 %, zatímco rozvíjející se trhy 
by měl čekat růst o 5,1 %. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (45. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 40/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Krize podle Švejnara českou ekonomiku ovlivní sekundárně 
Světová finanční krize se na české ekonomice projeví zpomalením 

hospodářského růstu, vyšší nezaměstnaností a pomalejším tempem 
růstu mezd, domnívá se profesor ekonomie Michiganské univerzity Jan 
Švejnar. Krize Českou republiku ovlivňuje už nyní, ale tento vliv je 
sekundární. „Není tam žádný přímý efekt, a v tom se lišíme od mnoha 
zemí na celé zeměkouli,“ uvedl Švejnar. Česká ekonomika má 
„obrovské štěstí, že banky jsou poměrně konzervativní a lidé taktéž, to 
znamená, že hodně spoří“, konstatoval Švejnar. Důsledkem je, že se 
české banky nedostaly do hypoteční krize jako některé finanční institu-
ce v západní Evropě. Negativní sekundární efekt přinesou důsledky 
zpomalování hospodářského růstu v západní Evropě, která je největším 
partnerem českého hospodářství. Očekává, že vnější dopady českou 
ekonomiku celkově zpomalí. Recesi ovšem nepředpokládá, protože situaci zatím nepovažuje za 
vyhrocenou.  

Růst aktivity v českém průmyslovém sektoru  
 Růst aktivity v českém průmyslovém sektoru v říjnu prudce spadl na úroveň 41,2 bodu ze záři-

jových 46,5 bodu. Zaznamenal tak čtvrtý pokles v řadě pod hodnotu 50 bodů. Vyplývá to v z inde-
xu nákupních manažerů (PMI), který sestavují společnosti Markit Economics a ABN AMRO. 

Zahraniční obchod s přebytkem 10,9 miliardy korun 
Zahraniční obchod skončil v září s přebytkem 10,9 mld. Kč, což je však meziročně o 2,8 mld. Kč 

méně. Předběžné výsledky oznámil Český statistický úřad. Zářijovému výsledku pomohl přede-
vším růst aktiva v obchodě s polotovary a materiály. Naopak negativně působil hlavně vzestup 
schodku v obchodě s minerálními palivy a pokles přebytku v obchodě s průmyslovým spotřebním 
zbožím. V prvních devíti měsících letošního roku přebytek obchodní bilance vzrostl meziročně  
o 17,2 mld. Kč na 87,2 mld. Kč. Zářijový obrat zahraničního obchodu ve výši 436,6 md. Kč byl 
druhý největší v letošním roce, převyšoval ho jen dubnový.  

MF: Státní rozpočet vykazuje zatím přebytek 
Státní rozpočet skončil ke konci října v přebytku 10,9 mld. Kč. Loni za stejné období rozpočet 

vykázal přebytek 27,2 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí.  

Česká pobočka Turnaround Management Association 
S platností od 6. listopadu oznámilo v Praze zahájení činnosti nové občanské sdružení Turna-

round Management Association Česká republika, o.s., které se zabývá otázkami souvisejícími  
s řízením podniku v době krize a insolvencí (turnaround management / restrukturalizace). Ve svých 
řadách sdružuje přední české odborníky na oblasti řízení podniku v době krize, insolvenčního prá-
va a korporačních financí. Jeho cílem je prosazovat vysoké etické a profesní standardy ve všech 
činnostech souvisejících s řešením problematiky podnikové krize a insolvence a také přispívat ke 
vzdělávání osob, které se těmito tématy zabývají. Předsedou správní rady byl jmenován Petr Smut-
ný, který je zároveň ředitelem v oddělení Poradenských služeb PricewaterhouseCoopers zodpověd-
ným za oblast restrukturalizací. Místopředsedou správní rady byl jmenován Tomáš Richter, který 
působí v právní kanceláři Clifford Chance a vyučuje na IES FSV UK. Více informací o Turna-
round Management Association je k dispozici na http://www.turnaround.org , informace o české 
pobočce naleznete na http://www.turnaround.cz .  

EKONOMIKA 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají přístup  
do elektronického archivu časopisu na www.FPweb.cz ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

Trhy dále připomínají cirkus – americké trhy vzrostly v posledním říjnovém týdnu nejvíce za 
posledních 34 let; za celý říjen však poklesly nejvíce od 1987. Ten minulý týden předvedl jen další 
salto s dvojitým vrutem. 

Koncem týdne toho však začali býci už mít plné rohy a vrátili se na parkety – dokonce tentokrát 
dříve v Evropě. Zatímco americké trhy 4 % ztratily, evropské přece jen méně a pražský dokonce  
2 % přidal. Přesto z pěkného úterního 33% nárůstu od svého dna z 27. října ubral na necelých  
28 %. Nu, krátké zisky se inkasují, na dlouhé si ještě musíme počkat. 

Naše fondy stále pláčou miliardové slzy: za posledních 7 týdnů již přes 20 mld. Kč, i když z toho 
15 bylo z fondů peněžního trhu. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ceny ropy klesly k 60 dolarům  
Cena americké ropy klesla 6. listopadu  

k 60 dolarům za barel, a navázala na 7% pro-
pad z předchozího dne. Důvodem byly obavy 
ze slabé spotřeby do budoucna. Mezinárodní 
měnový fond předpověděl, že vyspělé ekono-
miky čeká první celoroční pokles od druhé 
světové války, a snížil i cenový výhled pro 
ropu. Cena severomořského Brentu se v 17.30 
SEČ snížila o 4,34 USD na 57,53 USD za 
barel. Americká lehká ropa tou dobou v New 
Yorku zlevnila o 4,46 USD na 60,84 USD za 
barel. Během dne klesla až na 60,16 USD, kde 
nebyla od března loňského roku.  

Největší jednodenní propad doalru 
Americká měna 4. listopadu klesala a vůči 

koši hlavních měn zaznamenal dolar největší 
propad za 13 let. Investoři se nechtěli pouštět 
do nových obchodů před výsledky amerických 
prezidentských voleb. Trhy se také soustředily 
na zasedání centrálních bank v Evropě. 

Nezaměstnanost v USA vyskočila 
na 14leté maximum 

Míra nezaměstnanosti ve Spojených státech 
v říjnu vystoupila na 6,5 % ze zářijových  
6,1 %. Dostala se tak na nejvyšší úroveň od 
března 1994. Oznámilo to 7. listopadu minis-
terstvo práce. Dodalo, že americká ekonomika 
v říjnu přišla o 240 tisíc pracovních míst. 

Úvěrová krize v Evropě 
S prohlubující se finanční krizí se Evropou 

šíří i krize úvěrová, která se projevuje náhlým 
omezením dostupnosti bankovních úvěrů, 
snížením důvěry v některé ekonomické sub-
jekty a zpomalením ekonomické aktivity.  
V důsledku toho podle Coface hodnocení 
Velké Británie a Irska, které byly v červnu a 
prosinci 2007 zařazeny na seznam negativního 
dohledu, bylo sníženo na A2. Irsko se na se-
znam negativního dohledu ocitlo v březnu 
2007 a jeho hodnocení bylo upraveno směrem 
dolů z A1 na A3. Itálie, Francie a Hongkong 
byly zařazeny na seznam negativního dohledu.  

Švýcarsko: vyšší garance vkladů  
Švýcarská vláda  navrhla zvýšit státní garan-

ce na vklady u bank na 100 tisíc švýcarských 
franků (1,6 mil. Kč) ze současných 30 tisíc 
CHF. Tento krok má zvýšit důvěru v bankovní 
sektor postižený krizí. 

Zajišťovna Swiss Re ve ztrátě  
Švýcarská zajišťovna Swiss Reinsurance 

Co. se ve 3. čtvrtletí letošního roku propadla 
do ztráty 304 mil. švýcarských franků  
(4,9 mld. Kč). Důvodem byly škody způsobe-
né hurikány Gustav a Ike, ztráty v divizi život-
ního a zdravotního pojištění a odpisy majetku 
kvůli finanční krizi. Ve stejném období loni 
firma hospodařila se ziskem 1,5 mld. CHF.  

http://www.FPweb.cz
http://www.turnaround.org
http://www.turnaround.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 40/2008 

Ministři financí EU jednali 
Ministři financí Evropské unie se v Bruselu 

dohodli na obecných principech evropského 
návrhu nového uspořádání světových financí. 
Návrhy směřují k větší regulaci finančních 
trhů. 

Úvěr MMF pro Ukrajinu 
Mezinárodní měnový fond schválil úvěr  

v hodnotě 16,5 mld. dolarů pro Ukrajinu. 
Půjčka má pomoci stabilizovat ukrajinskou 
ekonomiku, která se potýká s důsledky světo-
vé finanční krize. Informovaly o tom agentury 
AP a Reuters. MMF uzavřel s Ukrajinou před-
běžnou dohodu o této pomoci minulý měsíc. 
Ukrajina v rámci dvouletého programu oka-
mžitě získá půjčku 4,5 mld. dolarů. Součástí 
programu jsou mimo jiné změny v měnové a 
devizové politice země. 

Maďarsko podpoří banky 
Maďarská vláda a centrální banka podpoří 

domácí bankovní systém balíčkem opatření  
v hodnotě 600 mld. forintů (přes 56 mld. Kč). 
Oznámil to dnes guvernér centrální banky 
András Simor. Peníze budou z poloviny urče-
ny na rekapitalizaci bank a z poloviny na po-
moc při refinancování dluhů, napsala agentura 
Reuters. Opatření je součástí dohod o půjč-
kách v hodnotě přes 25 miliard dolarů, které  
s Maďarskem uzavřely Mezinárodní měnový 
fond, Světová banka a Evropská unie.  

Prezident OPEC chce snížit  
produkci ropy 

Prezident Organizace zemí vyvážejících 
ropu (OPEC) Chakib Khelil chce snížit pro-
dukci ropy, aby tak udržel její cenu v intervalu 
mezi 70 a 90 dolary za barel. Uvedla to agen-
tura Reuters. „Členové OPEC nemají jinou 
možnost, než snížit produkci ropy, aby udrželi 
stabilní cenu ropy,“ řekl v neděli pro státní 
rádio Khelil, který je zároveň alžírským minis-
trem energetiky a hornictví. Podobně se vyjád-
řil i iránský ministr ropného průmyslu Gho-
lámhosejn Nozárí. Ten kromě jiného řekl, že 
íránská produkce může být snížena až  
o 199 tisíc barelů denně ve smyslu rozhodnutí 
OPEC zredukovat produkci ropy o 1,5 milionu 
barelů denně.  

EK: Eurozóna je zřejmě v recesi 
Recese je pro některé státy, pro eurozónu a 

pro EU reálným rizikem, uvedl eurokomisař 
pro hospodářské a měnové záležitosti Joaquín 
Almunia. „Ekonomické vyhlídky se nyní vý-
razně zhoršily s tím, jak ekonomiku Evropské 
unie zasáhla finanční krize, která se během 
podzimu prohloubila,“ řekl Almunia s tím, že 
je potřeba koordinované akce na podporu 
ekonomiky na úrovni EU, podobně jako tomu 
bylo v případě podpory finančnímu sektoru. 
Eurokomisař nicméně vyjádřil naději, že 
„postupné zotavování evropské ekonomiky 
začne ve druhé polovině roku 2009“. 

BANKY 

Expres Business: až 400 tisíc bez ručení směnkou 
GE Money Bank zjednodušuje čerpání úvěru Expres Business a do částky 400 tisíc korun ho 

živnostníkům poskytuje zcela bez zajištění. Stačí, když předloží dvě daňová přiznání. Až jeden a 
půl miliónu korun mohou navíc získat podnikatelé u GE Money Bank bez zajištění nemovitostí. 
Vyřízení úvěru trvá maximálně 24 hodin a jeho výši se zájemce dozví již během 15 minut. Peníze 
má klient k dispozici okamžitě po podpisu smlouvy a jejich čerpání je neúčelové. 

Červené konto slaví úspěch 
Obliba spořícího účtu Poštovní spořitelny Červené konto, který nabízí výhodné úročení 3,3 %, 

jde v posledních týdnech prudce nahoru. Jak ukazují statistiky, jen za poslední měsíc stoupl týden-
ní počet zřízených Červených kont o celých 120 %.  

Na výběrech v zahraničí se ušetří tisíce Kč 
Od letošního července mají klienti UniCredit Bank možnost vybírat hotovost z bankomatů 

UniCredit Group v zahraničí za stejných podmínek jako v ČR. Během července až října učinilo 
výběr ze zahraničních bankomatů skupiny při zvýhodněných podmínkách přes 2300 klientů, celko-
vý počet výběrů dosáhl přes 5000. Pro optimální využití této novinky zprovoznila UniCredit Bank 
na svých internetových stránkách od začátku prázdnin detailní vyhledávač všech bankomatů skupi-
ny UniCredit Group, tzv. ATM locator.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Třetí čtvrtletí přineslo členům USF stagnaci  
Finančně poradenské domy sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poraden-

ství (USF ČR) zprostředkovaly ve 3. čtvrtletí roku 2008 finanční produkty v celkové hodnotě 
3 060 738 tisíc Kč. Tento výsledek představuje mírný pokles oproti předcházejícímu čtvrtletí  
(– 2,14 %), oproti 1. čtvrtletí se však podařilo zprostředkovaný objem navýšit o 0,35 %. 

V říjnu změnily majitele akcie za 102 miliard Kč  
V říjnu změnily na pražské burze majitele akcie za 102 mld. Kč, což byl druhý největší letošní 

objem po hodnotě z ledna a meziroční zvýšení o 9 mld. Kč. Největším obchodníkem s akciemi 
byla společnost Patria Finance s objemem 60,7 mld. Kč.  

HSBC: Investice do 50 největších společností  
Banka HSBC pokračuje ve své úspěšné emisi Zajištěných růstových 

fondů. Jde o fondy sestavené s cílem co nejvíce ochránit investované 
peníze a přitom poskytnout nadstandardní možnost výnosů. Pro český trh 
byl sestaven Zajištěný růstový fond Titánů se zajištěním v českých koru-
nách. „Prostřednictvím fondu Titánů umožníme klientům podílet se na 
růstu 50 největších společností světa,“ říká Martin Fuchs, šéf investičních 
produktů HSBC Bank plc. „Historie nám navíc ukazuje, že ti, kdo se 
odhodlali investovat v období ekonomických krizí, vydělali více, než ti, 
kdo čekali na období hospodářského růstu,“ dodává Fuchs. Při investici 
do Zajištěného růstového fondu Titánů lze využít i speciální bonus. Kaž-
dý klient, který vloží finance do tohoto zajištěného fondu, má příležitost také investovat stejnou 
částku ve stejné měně do šestiměsíčního termínovaného vkladu s výhodným úročením ve výši 5 %.  

Fio, burzovní společnost zvýšila objemy obchodů  
Fio, burzovní společnost, největší on-line broker v ČR, zprostředkovala za 3. kvartál 2008 ob-

chody v celkovém objemu 58,8 mld. Kč. Objem obchodů za toto čtvrtletí je letos nejvyšší, počty 
nových klientů-investorů jsou v posledních týdnech rekordní. Samotné obchody s akciemi tvořily 
52,8 mld. Kč. Za tři čtvrtletí roku 2008 činily objemy obchodů s investičními nástroji 165,2 mld. 
Kč, z toho 150 mld. Kč s akciemi. Od července do září získala Fio více než 1800 klientů.  

Atlantik letos zatím hospodařil se ztrátou  
Společnost Atlantik finanční trhy, čtvrtý největší obchodník s akciemi na pražské burze, hospo-

dařila v letošních třech čtvrtletích se ztrátou 48,5 mil. Kč. Důvodem jsou nižší provozní výnosy  
z poplatků a provizí v důsledku krize na finančních trzích. Ve stejném období loni měla firma zisk 
po zdanění 141,7 mil. Kč. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Neziskovkám se otvírá nová cesta k financím 
Poštovní spořitelna a Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) usnadní neziskovým organi-

zacím financování jejich projektů. Společný Program překlenovací pomoci „3P“ otevře „ne-
ziskovkám“ cestu k návratným nadačním příspěvkům, poskytovaných NROS díky nekomerčnímu 
úvěru Poštovní spořitelny, které jim pomohou překonat období do poskytnutí přislíbených dotací  
z veřejných rozpočtů a Evropské unie. Neziskové organizace mají  nyní díky tomuto unikátnímu 
programu šanci lépe uspět v soutěži o veřejné zdroje.  

Komerční banka myslí na studenty  
 Již více než tisíc studentů využilo speciální na-

bídku úvěru na značkový notebook DELL Vostro. 
Díky této nabídce mohou mít studenti vysokých 
škol kvalitní notebook již za 16 Kč denně. K vý-
hodnému úvěru na notebook nyní Komerční banka 
přidává další výhody, které zpříjemní a ulehčí stu-
dia. Společnosti Asiana a EF Education First nabí-
zejí klientům Komerční banky, kteří budou financo-
vat jazykový pobyt úvěrem Gaudeamus, slevu  
z ceny jazykového pobytu. Úvěr Gaudeamus se 
slevou na jazykový pobyt mohou získat studenti i 
nestudenti. Úvěr je poskytován ve výši od 20 do 500 tisíc Kč. Nestudenti mohou čerpat úvěr pouze 
účelově, na základě předloženého platebního dokladu. Další výhodou je možnost získat zdarma 
studentskou kreditní kartu s úvěrovým rámcem 5000 Kč a bezúročným obdobím až 45 dnů. Výho-
dy úvěru na notebook zůstávají zachovány – úvěr je i nadále nabízen bez doložení výše příjmů a 
bez zajištění, a to studentům, kteří předloží potvrzení o studiu na vysoké škole v aktuálním akade-
mickém roce. Úvěr je poskytován zcela bez poplatků. Student si může zvolit, zda bude splácet  
494 nebo 979 Kč měsíčně.  

Miliontý Osobní účet a stotisící Chytrá karta ČS  
Loni v srpnu představila Česká spořitelna Osobní účet ČS, přesně o rok později uvedla na trh 

Chytrou kartu ČS. Oba produkty, které klientům umožnily stát se tvůrcem svého účtu nebo karty, 
se setkaly s úspěchem.  Miliontý Osobního účet ČS byl sjednán v pondělí 3. listopadu 2008. Ve 
středu 5. listopadu 2008 se vyšplhal počet vydaných Chytrých karet ČS na 100 tisíc, a to po nece-
lých třech měsících existence nové karty. Největší zájem byl v září, kdy si pro Chytrou kartu ČS 
přišlo téměř 36 000 klientů.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 40/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Těžké časy ve východní Evropě  
Země východní Evropy čekají kvůli zhorše-

ní přístupu k bankovním úvěrům těžké časy a 
několik z nich se určitě propadne do recese. 
Uvedl to v Evropském parlamentu šéf Evrop-
ské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) Tho-
mas Mirow. „V důsledku finanční krize je 
nyní jasné, že velká část regionu bude čelit 
velkým problémům a recese v několika ze-
mích je již jistá,“ uvedl Mirow. Jeho projev 
přišel den po zveřejnění odhadu Evropské ko-
mise, která očekává, že Litva a Lotyšsko se 
propadnou do recese. EK současně snížila 
odhad růstu pro Polsko, ČR a Slovensko. Do-
dala však, že tyto země se s globální finanční 
krizí vyrovnají poměrně dobře, v příštích dvou 
letech budou pokračovat v expanzi a tempo 
jejich růstu bude vyšší než celé eurozóny.  

Commerzbank posiluje základní 
kapitál 

Commerzbank využije k posílení své kapitá-
lové základny program ke stabilizaci finanční-
ho trhu, s nímž přišla německá spolková vlá-
da. Banka se na tom dohodla se Zvláštním 
fondem stabilizace finančního trhu (Sonder-
fonds Finanzmarktstabilisierung – SoFFin). 
Fond poskytne Commerzbank tichý vklad ve 
výši 8,2 mld. eur. Tento vklad bude ze 100 % 
započten do základního kapitálu. SoFFin dále 
skupině Commerzbank ve formě opce poskyt-
ne záruku na dluhopisy ve výši 15 mld. eur. 

Nižší sazby v Austrálii  
Australská centrální banka snížila úrokové 

sazby o tři čtvrtiny procentního bodu na  
5,25 %, aby zabránila recesi domácí ekonomi-
ky v důsledku světové finanční krize. 

Injekce pro lotyšskou banku  
Lotyšsko poskytne druhé největší bance v 

zemi Parex finanční injekci 361 mil. dolarů 
(7,1 mld. Kč). Banka Parex se stala první obětí 
finanční krize v Lotyšsku a vláda o víkendu 
oznámila, že ji převezme pod svoji ochranu. 

Vláda současně ujistila obyvatele, že jejich 
vklady jsou v bezpečí a Parex bude i nadále 
poskytovat své služby. Někteří obyvatelé ze-
mě mají špatné zkušenosti s bankovní krizí již 
z minulosti. Jedna banka v zemi zkrachovala  
v roce 1995, tedy v počátcích vývoje postso-
větského kapitalismu, a další se k ní přidala 
kvůli ruské finanční krizi v roce 1998. 

FP-finanční poradce 
Objednávky předplatného  

na zelené lince 800 11 00 22 nebo  
na http://www.FPweb.cz 

ČSOB Pojišťovna podporuje používání zimních pneumatik 
ČSOB Pojišťovna zatím neuvažuje o tom, že by sankcionovala 

řidiče, kteří poruší novou povinnost používat v období od 1. listo-
padu do 30. dubna na vyznačených úsecích silnic zimní pneumati-
ky. Tato povinnost platí podle nové vyhlášky 202/2008 Sb. na silni-
cích označených dopravní značkou „Zimní výbava“ pro motorová 
vozidla kategorií M a N a bude se vztahovat nejen na vybrané hor-
ské úseky silnic, ale také například na dálnici D1 mezi Humpolcem 
a Jihlavou, pokud teplota klesne pod pět stupňů Celsia. „Zavedení 
povinnosti používat zimní pneumatiky podporujeme, protože věří-
me, že to povede ke snížení nehodovosti na našich silnicích. Řidiče, 
kteří na úsecích silnic označených značkou Zimní výbava pojedou 
na letních pneumatikách a zaviní přitom nehodu, však zatím nehodláme trestat a vzniklé škody  
z havarijního pojištění nebo povinného ručení budeme proplácet,“ uvedl Jaroslav Král, ředitel 
odboru řízení produktů neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny. 

Při nehodě vozidla se nejčastěji využívají asistenční služby  
Které asistenční služby využívají klienti pojišťoven nejčastěji? Podle statistik ČSOB Pojišťovny 

je to jednoznačně pomoc při nehodě vozidla. V roce 2007 a stejně i v prvních sedmi měsících roku 
2008 volala na bezplatnou linku asistenčních služeb ČSOB Pojišťovny kvůli nehodě více než čtvr-
tina všech klientů, kteří potřebovali pomoci nebo poradit v nesnázích. Na druhém místě s pětino-
vým podílem na tísňových voláních jsou žádosti o pomoc v případě onemocnění v zahraničí. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz

